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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

По данным ВОЗ, деформации врожденного генеза встречаются у 15% орто-

педических больных [63], а пороки развития конечностей отмечаются у 1 из 5000

новорожденных [9].

Врожденные деформации стоп характеризуются большим разнообразием

форм патологии, а изменения затрагивают каждый отдел стопы в различной сте-

пени [46, 48].

Стопа является органом опоры и движения, представляя единое функцио-

нальное целое. Пороки развития переднего отдела стопы нарушают ее рессорную

функцию и обуславливают формирование сложной многоплоскостной деформа-

ции [38], которая приводит к появлению болевого синдрома при нагрузке и за-

труднениям при подборе и ношении стандартной обуви.

Деформации переднего отдела стопы связаны с увеличением или уменьше-

нием его ширины и окружности, нарушением соотношений дистального и про-

ксимального отделов стопы, как во фронтальной, так и сагиттальной плоскостях,

что приводит к необходимости изготовления индивидуальной ортопедической

обуви для этих пациентов. Внешний вид стопы при пороках развития ее передне-

го отдела у большинства пациентов имеет неэстетичный вид, что отрицательно

сказывается на психике ребенка, а функциональные нарушения ограничивают фи-

зическое развитие, влияют на выбор профессии и трудовой деятельности, что в

свою очередь, обуславливает социальную значимость проблемы [2, 11, 15].

Актуальность исследования пороков развития костей переднего отдела стоп

обусловлена значительным разнообразием деформаций и их сочетаний, нередко

возникающих на фоне генетических синдромов, что требует индивидуального

подхода к лечению каждого из вариантов, развитием болевого синдрома у паци-

ентов среднего и старшего возраста, частотой встречаемости патологии в детской

ортопедической практике и отсутствием единого взгляда на лечение [34, 44].
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Под пророками развития костей переднего отдела стоп мы понимаем пато-

логию развития лучей стопы (плюсневых костей и фаланг пальцев), костные фор-

мы поли- и синдактилии, различные многоплоскостные деформации плюсневых

костей и нарушение соотношений между ними при нормально сформированных

проксимальных отделах стопы. Не входит в задачу изучение деформаций перед-

него отдела стоп, связанных с ускоренным ростом плюсневых костей и пальцев

(гигантизм и макродактилия).

Степень разработанности темы исследования

Лечению пороков развития переднего отдела стоп посвящено значительное

количество работ, как в отечественной, так и в зарубежной литературе.

Наибольшее количество публикаций посвящено лечению полидактилий,

укорочению плюсневых костей и порокам развития первого луча [8, 15, 43]. Толь-

ко незначительное количество работ посвящено многоплоскостным деформациям

средних лучей, причем превалируют исследования, посвященные расщепленной

стопе [43, 45].

В послеоперационном периоде у больных с пороками развития костей пе-

реднего отдела стоп часто наблюдаются вторичные деформации плюсневых кос-

тей и пальцев (сгибательные, разгибательные, отводящие, приводящие, ротацион-

ные). Особенно часто они развиваются в периоды интенсивного роста ребенка,

что требует определения возрастных показаний для оперативной коррекции де-

формации, разработки новых способов оперативного лечения и усовершенствова-

ния имеющихся.

Известны способы удлинения плюсневых костей при укорочении и дефор-

мации, однако эти работы носят единичный характер [76]. Отсутствуют четкие

рекомендации по лечению пороков развития костей переднего отдела стоп в за-

висимости от вида деформации, возраста пациента и степени нарушения анатоми-

ческих соотношений.
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Большое значение имеет уменьшение длительности фиксации суставов сто-

пы для уменьшения их функциональных нарушений.

Для быстрого возвращения пациента к активной жизни необходимо при-

менять оперативные вмешательства с использованием стабильной фиксации, по-

зволяющей осуществить раннюю нагрузку на оперированную конечность.

До настоящего времени не существует полной классификации пороков раз-

вития костей переднего отдела стоп [6]. Отсутствует алгоритм обследования, ле-

чения и оценки отдаленных результатов реабилитации пациентов с данными по-

роками развития с учетом возраста и степени тяжести деформации. Не в полной

мере определены показания к различным видам оперативных вмешательств у де-

тей различного возраста.

Не разработаны диагностические критерии для оценки степени тяжести по-

роков развития костей переднего отдела стоп в зависимости от вида деформации

и сочетанных поражений.

Невзирая на значительное количество научных работ, посвященных изуче-

нию пороков развития костей переднего отдела стоп, в литературе отсутствует

анализ частоты и вариантов вторичных деформаций плюсневых костей и пальцев

после оперативного лечения в разных возрастных группах, их зависимость от воз-

раста, в котором произведено оперативное вмешательство, от вида оперативного

лечения.

Существует необходимость более четкой разработки методов реабилитации

в послеоперационном периоде. Именно правильное выполнение методик восста-

новительного лечения помогает предотвратить вторичные деформации или за-

медлить их развитие на длительное время. Немаловажно, в какие сроки образова-

лась деформация – через 2-3 года или после следующего ростового скачка через

несколько лет.

Реабилитация детей с пороками развития переднего отдела стоп должна

быть комплексной и включать в себя не только хирургическое и восстановитель-

ное лечение, но, непременно, сопровождаться неврологическим, общеукрепляю-
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щим лечением, адекватным ортезированием. Однако в представленной литературе

работ, посвященных реабилитации детей с пороками развития костей переднего

отдела стоп нами не обнаружено.

Цель исследования: Изучить особенности деформаций и оптимизировать

тактику ортопедического лечения детей с пороками развития костей переднего

отдела стоп с учетом возраста, степени тяжести и вида деформации.

Задачи исследования

1. Изучить анатомические особенности медиального, латерального и сред-

них лучей стоп у детей с пороками их развития, выделить наиболее характеные

деформации, разработать рабочую анатомическую классификацию и предложить

рабочую клиническую классификацию по степеням тяжести для часто встречаю-

щихся пороков развития переднего отдела стоп.

2. Провести ретроспективный анализ результатов хирургического лечения

пациентов с пороками развития медиального и латерального лучей стоп, выпол-

ненного без учета анатомических особенностей их развития, и сравнить с ре-

зультатами лечения предложенными методами. Оценить результаты коррекции

длины плюсневых костей различными способами.

3. Усовершенствовать тактику хирургического лечения детей с пороками

развития костей переднего отдела стоп с учетом выявленных анатомических осо-

бенностей формирования патологии и оценить ее эффективность.

4. Разработать алгоритм ортопедического лечения детей с пороками разви-

тия костей переднего отдела стоп.

Научная новизна исследования

Установлено, что анатомической особенностью преаксиальной полидакти-

лии на основе LEB является наличие фиброзного тяжа по медиальной поверхно-
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сти стопы. Выявлено, что анатомические нарушения в виде подвывиха или выви-

ха плюснефалангового сустава основного луча отсутствуют.

Установлено, что имеется корреляционная связь между степенью укороче-

ния плюсневой кости и вальгусной деформацией первого пальца у пациентов с

брахиметатарзией (1 мм – 1 градус). После восстановления длины плюсневой кос-

ти происходит самокоррекция вальгусной деформации первого пальца.

Впервые, на основании реестра встретившейся патологии, разработаны ра-

бочие клиническая и анатомическая классификации пороков развития костей пе-

реднего отдела стоп, позволяющие систематизировать многочисленные аномалии,

в том числе, с учетом расположения основного и дополнительного сегментов при

полидактилиях и распределить их по степеням тяжести, что способствует выбору

тактики хирургического лечения.

На основании сравнительного анализа оперативного лечения пороков раз-

вития костей переднего отдела стоп различными методами выявлено что:

– удаление медиального добавочного сегмента при преаксиальной полидак-

тилии без иссечения фиброзного тяжа, восстановления длины и формы основной

плюсневой кости и разделения сращенных пальцев не устраняет деформацию пе-

реднего отдела стопы, приводит к формированию децентрации, подвывиха или

вывиха в плюснефаланговом суставе основного луча и вызывает развитие боле-

вого синдрома.

– удаление латерального добавочного сегмента без коррекции длины и

формы основного луча при постаксиальной полидактилии вызывает развитие

многоплоскостной деформации и укорочения наружного луча к 6-7 летнему воз-

расту, деформация переднего отдела стопы при этом сохраняется.

– коррекцию брахиметатрзии при укорочении от 13 до 18 мм целесообразно

выполнять одномоментно, с применением аутотрансплантата из крыла подвздош-

ной кости, что позволяет снизить длительность госпитального этапа и сроки им-

мобилизации конечности. При укорочении более 18 мм показана аппаратная ди-

стракция с последующим внедрением в полученный диастаз аутотрансплантата
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для исключения гипоплазии удлиняемой кости и уменьшения сроков консолида-

ции.

Впервые при разработке тактики хирургического лечения пороков развития


[…]


моментным восстановлением ее длины и транспонировать на нее наиболее анато-

мически правильно сформированный палец с удалением гипоплазированного.

6. При восстановлении длины и формы гипоплазированных или деформиро-

ванных плюсневых костей у детей старше 6 лет целесообразно использовать ауто-

трансплантат из крыла подвздошной кости.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АВФ - аппарат внешней фиксации

ГС - группа сравнения

ДИА - диастолический индекс

ДИК - дикротический индекс

З - проба с закрытыми глазами

КДЦ - консультативно-диагностический центр

КМС - костно-мышечная система

ЛФК - лечебная физическая культура

О - проба с открытыми глазами

ОГ - основная группа

ОРВИ - острая респираторная вирусная инфекция

ОЦМТ - общий центр масс тела

ПК - плюсневая кость

ПЛ - парабола Лильевра или метатарзальная парабола

ПФС - плюсне-фаланговый сустав

РВГ - реовазография

СКГ - статокинезиограмма

СКТ - спиральная компьютерная томография

УСНГ - ультрасонография
ФНП - фиксация накостной пластиной

ФОП - прогрессирующая оссифицирующая фибродисплазия

ФС - фиксация спицами

ХЗ - хронические заболевания

ХИПП - хроническая инфекция половых путей

ЦМ - центр массы

ШОП - шейный отдел позвоночника

AО FAS - система оценки клинического статуса переднего отдела стопы

K - коэффициент дистальной опоры
LEB - Longitudinal epiphyseal braecat (продольный эпифизарный

брекет, дельта - плюсневая кость)
М - средняя арифметическая вариационных рядов

m - среднеквадратичное отклонение

p - статистическая значимость различий

t - t-критерий Стьюдента
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Анкета для выявления наличия факторов риска рождения ребенка с пороками раз-

вития переднего отдела стопы

Уважаемые родители!

Нами проводится изучение факторов риска развития пороков переднего отдела

стопы. Ответьте на следующие вопросы, заполнив таблицу (при согласии по-

ставьте +, укажите регион проживания). Заранее благодарны за помощь!

Таблица 1

Факторы риска Да
Пороки развития стоп в

семейном анамнезе
По лини ма-

тери
По линии

отца

Наличие профессиональ-
ной вредности за послед-
ние несколько лет до ро-
ждения ребенка

у матери у отца

Курение мать отец

Возраст родителей мать отец

Наличие хронической
соматической или поло-
вой инфекции

мать отец

Перенесенное во время
беременности ОРВИ у
матерей

Регион проживания

Оперативное лечение по
месту жительства
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Реестр изолированных пороков развития костей переднего отдела стопы

I Пороки развития первого луча

-удвоение ногтевой фаланги билатеральное

-удвоение ногтевой фаланги с гипоплазией добавочной латеральной или ме-

диальной фаланги

-клинодактилия основной фаланги на основе LEB (дельта-фаланга) с варус-

ным или вальгусным положением ногтевой фаланги

-билатеральное удвоение первого пальца (с синдактилией одинаково разви-

тых сегментов)

- полидактилия с медиально или латерально расположенным добавочным

первым пальцем

- синдактилия 1-2 и последующего пальцев, костная форма

- врожденный синостоз первой-второй плюсневых костей

-удвоение первого луча с гипоплазией латерального или медиального сег-

ментов

- полидактилия первого пальца с латеральным или медиальным расположе-

нием добавочного сегмента с врожденным укорочением первой плюсневой кости

на основе LEB

- преаксиальная полидактилия с нормально развитым первым пальцев и

LEB первой плюсневой кости

- полидактилия первого пальца с медиальным или латеральным расположе-

нием дополнительных сегментов, с врожденным укорочением первой плюсневой

кости на основе LEB и синдактилией добавочного и последующих пальцев.

II Пороки развития средних лучей

-брахиметатарзия трех степеней тяжести

- расщепление переднего отдела стопы трех степеней тяжести

-пороки развития плюсневых костей с синостозами

-врожденные деформации плюсневых костей
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- полифалангия с латеральным или медиальным расположением добавочно-

го сегмента

-синдактилия средних лучей, костная или мягкотканная форма

-клинодактилия средней фаланги в саггитальной плоскости с варусной или

вальгусной деформацией пальца

- сгибательная контрактура второго - третьего пальцев на основе

клинодактилии средней фаланги во фронтальной плоскости

III Пороки развития пятого луча

- полифалангия ногтевой фаланги с медиальным или латеральным распо-

ложением добавочного сегмента

- неполное удвоение пятого луча с гипоплазией медиально расположенной

плюсневой кости с синдактилией или без

- удвоение пальца с удвоением головки плюсневой кости с латеральным

расположением добавочного сегмента

- полное удвоение пятого луча

- врожденный синостоз 4-5 плюсневых костей с пороком развития пятой

плюсневой кости

- врожденная деформация и/или укорочение пятой плюсневой кости
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Приложение В

Клиническая система оценки AO FAS для переднего отдела стопы

Уважаемые пациенты и родители!

Нами проводится изучение результатов лечения пороков развития переднего от-

дела стопы. Ответьте на следующие вопросы, заполнив таблицу, поставив + в

графе, соответствующей Вашей оценке. Заранее благодарны за помощь!

Таблица 2

Субъективные ощущения (количество баллов) Баллы

I Оценка боли
Нет болей и высокая физическая активность (5)
Редкие болезненные ощущения, не влияющие на фи-
зическую активность (4)

Частые боли, влияющие на снижение активности (3)
Частые боли и значительное снижение активности (2)
Сильные боли и нулевая активность (1)

II Оценка формы стопы
Очень нравится (5)
Нормально (4)
Хотелось бы лучше (3)
Не очень нравится (2)

Не нравится (1)

III Возможность подбора обуви
Любой тип обуви (5)
Любой тип, но ограничено время ношения (4)
Только спортивная обувь (3)
Только специализированная обувь (2)