ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Коваленко-Клычковой Надежды Александровны «Пороки развития костей переднего отдела стоп у детей», представленной к защите на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности: 14.01.15 – травматология и ортопедия

Диссертационное исследование, представленное к защите, посвящено актуальной теме - оптимизации тактики ортопедического лечения детей с пороками развития костей переднего отдела стоп.

Лечение пациентов с аномалиями развития костей переднего отдела стопы, несмотря на значительное число исследований, остается одной из сложных проблем восстановительной ортопедии, что обусловлено не только значительным разнообразием этих деформаций, но также частым их развитием на фоне генетических синдромов и отсутствием единого взгляда на принципы лечения. Совершенствование алгоритма обследования, лечения, в том числе и восстановительного у пациентов с пороками развития костей переднего отдела стопы в настоящее время имеет большое значение. В этой связи, представленная работа Коваленко-Клычковой Н.А., посвященная оптимизации тактики ортопедического лечения детей с пороками развития костей переднего отдела стопы является, безусловно, актуальной и востребованной для здравоохранения.

Анализ содержания автореферата показал, что научная новизна диссертационной работы Коваленко-Клычковой Н.А. не вызывает сомнений. Автором разработаны рабочая и анатомическая классификации пороков развития костей переднего отдела стопы. Предложен алгоритм ортопедического лечения детей с пороками развития костей переднего отдела стопы, включающий оперативное, восстановительное лечение и ортезное снабжение. Усовершенствована тактика хирургического лечения пороков развития первого луча с учетом выявленных анатомических особенностей. При хирургическом лечении пороков развития первой плюсневой кости с продольным эпифизарным брекетом (LEB) впервые применен метод компьютерного моделирования. Получены патенты РФ на два способа хирургического лечения: «Способ хирургического лечения сложной формы полного удвоения первого луча стопы у детей (суперпозиция первого пальца) в младшей возрастной группе» и «Моделирующая резекция и деротация деформированной первой клиновидной кости в сочетании с

удлиняющим артродезом первого плюсне-клиновидного сустава при тяжелой форме преаксиальной полидактилии с LEB у детей старшего возраста».

Предложенная автором тактика лечения пороков развития костей переднего отдела стоп у детей дает возможность практикующим врачам выбирать оптимальные сроки и методы оперативной коррекции. Рекомендации по возрастным этапам оперативного лечения с учетом степени тяжести деформации, анатомических и функциональных особенностей пороков развития костей переднего отдела стоп помогут ортопедам поликлиник своевременно направлять пациентов на оперативное лечение. Алгоритм ортопедического лечения детей с пороками развития костей переднего отдела стоп позволит улучшить результаты, сократить длительность лечения и осуществить более раннюю нагрузку на оперированную конечность в послеоперационном периоде, что уменьшит процент инвалидности, улучшит психологический статус и будет способствовать социальной адаптации пациентов.

Степень достоверности результатов проведенных исследований не вызывает сомнений. В работе использован комплекс современных методик исследования, соответствующий поставленным цели и задачам. Работа базируется на значительном клиническом материале: основная группа - 148 пациентов в возрасте от 0 до 18 лет с пороками развития костей переднего отдела (223 стопы) до и после оперативного лечения, группа сравнения - 30 пациентов (43 стопы), из которых 20 оперировано по месту жительства и 10 после удлинения плюсневых костей в НИДОИ им. Г.И. Турнера. Для решения поставленных задач в работе применялись следующие методы исследования: анамнестический, клинический, рентгенологический, компьютерная томография, ультразвуковое исследование, реовазография, биомеханический метод (плантография и стабилметрия), морфологические исследования. Полученные количественные данные были обработаны статистически с определением t-критерия Стьюдента и коэффициента корреляции Спирмена. Основные положения и результаты диссертационного исследования прошли широкую апробацию, опубликовано 9 печатных работ, из них 6 статей в рецензируемых научных изданиях, входящих в реестр ВАК Минобразования РФ.

Автореферат полностью отражает содержание диссертации, замечаний по оформлению автореферата нет.

Изучение автореферата показало, что диссертационное исследование Коваленко-Клычковой Надежды Александровны является законченной, самостоятельно выполненной научно-квалификационной работой, в которой содержится новое решение актуальной задачи совершенствования тактики ортопедического лечения детей с пороками развития костей переднего отдела стоп с учетом возраста, степени тяжести и вида деформации. Представленная работа соответствует специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия и критериям пунктов 9, 10, 11, 13, 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции от 21 апреля 2016 года № 335) предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Коваленко-Клычкова Надежда Александровна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 14.01.15 – травматология и ортопедия.

Врач- травматолог- ортопед

Печора Тамара

Психоневрологического отделения

Александровна

для детей с органическим поражением
центральной нервной системы, психики
и опорно-двигательного аппарата

СПБ ГБУЗ «ДГБ Святой Ольги», к.м.н.

Кандидатская диссертация защищена

в октябре 1988 г. по специальности

14.01.15 - травматология и ортопедия (медицинские науки)

Адрес организации: 194156, г. Санкт-

Петербург, ул. Земледельческая 2

Тел. (812) 295-69-57

<http://dgbso.ru/>

Подпись Печора Т.А заверяю: заместитель главного врача по кадрам СПБ
ГБУЗ « ДГБ Святой Ольги»

Зеленцова Н.С.

«25» __ января __ 2018 г.